
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 228 del 01-04-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 228

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

N. 58 del 01-04-2020

OGGETTO:EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19.
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE -  -  APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO, SCHEMA DOMANDA PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTO ED ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA. .

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 228 del 01-04-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visto il Decreto n. 11 del 24.12.2019 con il quale il Sindaco conferma l'Assistente Sociale
Felicioni Dina quale Responsabile del Servizio Servizi Sociali;

 Visti;

· il vigente statuto comunale;

· i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;

· il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

-  gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;

 Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

 Visto il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

 Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il
diffondersi del contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra
l’altro, la sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione
di quelle indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali,



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 228 del 01-04-2020  Pagina 3

ferme restano le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è
stato modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;

 Viste le varie Ordinanze del Presidente della Regione Marche aventi ad oggetto
“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID19”

 Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che
hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed
industriali, risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non
riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;

 Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020,
con la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di
quei nuclei familiari in difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un
importo  di € 45.127,03 in favore del  Comune di Montegiorgio, da impiegare
nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso
esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito
istituzionale;

 Dato atto che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo verrà individuato,
ai sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’Ufficio dei
Servizi Sociali di ciascun Comune;

 Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 33 del primo aprile 2020 con la quale è
stata autorizzata la variazione di bilancio necessaria;

  Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 34 del primo aprile 2020 con la quale sono
stati dati gli indirizzi al Responsabile dei Servizi Sociali per l’individuazione della Platea dei
beneficiari

Dato atto che il Responsabile Affari generali, quale Responsabile dell’Ufficio Commercio,
sta predisponendo l’elenco degli esercizi commerciali presenti sul territorio presso i quali è
possibile utilizzare i buoni spesa;

Ritenuto, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione di un
Avviso pubblico per consentire ai cittadini in stato di bisogno di fare domanda per i buoni
spesa disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all’art. 2, comma 4, lettera a)
dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile;

 Visti gli schemi di Avviso pubblico e del Modulo domanda allegati alla presente
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 228 del 01-04-2020  Pagina 4

 Ritenuto necessario impegnare la somma necessaria per il pagamento delle fatture
presentate dalle ditte fornitrici;

Visto l’art. 6bis della l. 241 del 1990;

DETERMINA

Di Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo, anche ai fini della motivazione dell’atto;

Di accertare l’entrata di € 45.127,03 al cap. 96 del bilancio di previsione 2019/20212.
annualità 2020

Di impegnare la somma di € 45.127,03 al cap. 1533 del bilancio di previsione3.
2019/2021 annualità 2020

Di rinviare a successivi atti amministrativi la liquidazione delle fatture elettroniche4.
trasmesse dagli esercenti, previa verifica dei buoni pasto distribuiti dal Comune di
Montegiorgio e utilizzati dagli interessati presso ciascun punto vendita;

Di approvare lo schema di Avviso pubblico e lo schema di Domanda per la richiesta5.
dei cittadini bisognosi dei buoni spesa di cui all’Ordinanza del capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, allegati alla presente determinazione per
formarne parte integrante e sostanziale.

Disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e contestuale diffusione sul sito6.
web istituzionale con decorrenza immediata e fino alle ore 13 del 7 aprile 2020.

Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia7.
contestualmente il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa in essere.

Dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Responsabile8.
nell’adozione della presente determinazione.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to A.S.S. FELICIONI DINA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 228 del 01-04-2020  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 01-04-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to A.S.S. DINA FELICIONI
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 01-04-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 10-04-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 10-04-2020 al 25-04-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 509     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

A.S.S. DINA FELICIONI


